Чёваш Республикин
Шупашкар район
администраций.

ЙЫШЁНУ

	[bookmark: _GoBack]09.11.2022
	№
	1424

К\ке= поселок.

	Чувашская Республика
Администрация
Чебоксарского  района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	№

поселок Кугеси

Об утверждении паспорта
муниципальной программы
Чебоксарского муниципального
округа Чувашской Республики
«Развитие культуры и туризма»

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации от 31.07.1998 № 145-ФЗ, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», администрация Чебоксарского района Чувашской Республики   п о с т а н о в л я е т:
[bookmark: sub_1]1. Утвердить прилагаемый паспорт муниципальной программы Чебоксарского муниципального округа Чувашской Республики «Развитие культуры и туризма».
[bookmark: sub_2]2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на отдел культуры, туризма и социального развития администрации Чебоксарского района Чувашской Республики.
[bookmark: sub_3]3. Настоящее постановление вступает в законную силу со дня его официального опубликования и распространяется на правоотношения при составлении и исполнении бюджета Чебоксарского муниципального округа Чувашской Республики на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов.
.

	Глава администрации
	Н.Е. Хорасёв

[bookmark: sub_1000]

Утвержден
постановлением администрации
Чебоксарского района
Чувашской Республики
от _____________г. № _______

Паспорт
муниципальной программы Чебоксарского муниципального округа Чувашской Республики «Развитие культуры и туризма» на 2023 - 2035 годы

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	-
	Отдел культуры, туризма и социального развития администрации Чебоксарского муниципального округа Чувашской Республики (далее - Администрация Чебоксарского муниципального округа Чувашской Республики).

	Соисполнители муниципальной программы
	-
	муниципальные учреждения культуры;
учреждения и организации различных форм собственности Чебоксарского муниципального округа Чувашской Республики;
общественные организации и объединения Чебоксарского муниципального округа Чувашской Республики.

	Подпрограммы муниципальной программы
	-
	1) «Развитие культуры» муниципальной программы «Развитие культуры и туризма»;
2) «Обеспечение реализации муниципальной программы «Развитие культуры и туризма».

	Цели муниципальной программы
	-
	- создание условий для сохранения, развития культурного потенциала и формирования единого культурного пространства
- повышение конкурентоспособности туристского рынка, удовлетворяющего потребности российских и иностранных граждан в качественных туристских услугах;
- сохранение культурного наследия и создание условий для развития культуры

	Задачи муниципальной программы
	-
	- расширение доступа к культурным ценностям и информационным ресурсам, сохранение культурного и исторического наследия
- продвижение туристского продукта на мировом и внутреннем туристских рынках;
- развитие детского и молодежного туризма
- создание условий и возможностей для всестороннего развития, творческой самореализации, непрерывности образования; поддержка образовательных организаций дополнительного образования детей (детских школ искусств по видам искусств);
- сохранение традиций и создание условий для развития всех видов народного искусства и творчества, поддержка народных художественных промыслов и ремесел;

	Целевые индикаторы и показатели муниципальной программы
	-
	к 2036 году будут достигнуты следующие показатели:
- увеличение среднемесячной номинальная начисленная заработная плата работников муниципальных учреждений культуры и искусства
- удельный вес населения, участвующего в платных культурно-досуговых мероприятиях, проводимых муниципальными учреждениями культуры, - 70 процентов;
- уровень удовлетворенности населения качеством предоставления государственных и муниципальных услуг в сфере культуры - 98 процентов.

	Срок реализации муниципальной программы
	-
	2023 - 2035 годы

	Объемы финансирования муниципальной программы
	-
	Общий объем финансирования муниципальной программы составляет – 1 259 427,875 тыс. рублей,
в том числе:
в 2023 году – 105 606,813 тыс. рублей;
в 2024 году -  96 439,319 тыс. рублей;
в 2025 году – 96 125,613 тыс. рублей
в 2026 - 2030 годы – 480 628,065 тыс. рублей;
в 2031 - 2035 годы - 480 628,065 тыс. рублей;
Федерального бюджета 5 307,5 тыс. рублей, в том числе:
в 2023 году – 5 000,0 тыс. рублей;
в 2024 году – 307,5 тыс. рублей;
в 2025 году - 0 тыс. рублей;
в 2026 - 2030 годы - 0 тыс. рублей;
в 2031 - 2035 годы - 0 тыс. рублей.
Республиканского бюджета Чувашской Республики 14 999,9 тыс. рублей, в том числе:
в 2023 году – 1 153,6 тыс. рублей;
в 2024 году – 1 156,7 тыс. рублей;
в 2025 году – 1 153,6 тыс. рублей;
в 2026 - 2030 годы – 5 768,0 тыс. рублей;
в 2031 - 2035 годы – 5 768,0 тыс. рублей.
местного бюджета Чебоксарского муниципального округа Чувашской Республики 1 239 120,475 тыс. рублей, в том числе:
в 2023 году – 99 453,213 тыс. рублей;
в 2024 году – 94 975,119 тыс. рублей;
в 2025 году – 94 972,013 тыс. рублей;
в 2026 - 2030 годы – 474 860,065 тыс. рублей;
в 2031 - 2035 годы – 474 860,065 тыс. рублей.
Объемы финансирования за счет бюджетных ассигнований уточняются при формировании районного бюджета Чебоксарского муниципального округа Чувашской Республики на очередной финансовый год и плановый период

	Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы
	-
	- внедрение инновационных технологий, повышение конкурентоспособности учреждений культуры;
- вовлечение населения в активную социокультурную деятельность, реализация творческих инициатив населения;
- создание условий для развития языков и культур народов, проживающих на территории Чебоксарского муниципального округа Чувашской Республики, повышение их общей культуры и гармонизация отношений граждан разных национальностей в обществе;
- увеличение среднемесячной номинальной начисленной заработной платы работников муниципальных учреждений культуры и искусства;
- формирование на территории Чебоксарского муниципального округа Чувашской Республики современной конкурентоспособной туристской отрасли;
- повышение доступности и качества предоставляемых услуг в учреждениях культуры Чебоксарского муниципального округа Чувашской Республики.

	10.11.2022
Документ101  стр. 2 из 4

image1.png